sepia: ‘sepia pro atramento a colore posuit, quamvis non ex ea, ut Afri, sed ex fuligine ceteri conficiant atramentum’ Schol. at fortasse vere ex sepia factum atramentum dicit⁵. utcumque res se habet, atramentum iam initio optimum fuit neque necesse erat id diluere.

geminet: sensu ‘augeat magnitudinem guttarum’ (cf. ThIL 6, 1738, 34) potius quam ‘saepius guttas producat’.

fistula: idem quod *calamus* (v. 12), *harundo* (v. 11), solito variandi studio.

¹ ceterum etiam opistographi (i. e. utraque parte descriptae membranae) in usu erant, cf. ‘*membrana de pellibus animalium antiquitus scribebatur in una parte, nunc vero in utraque parte derasis tantum pilis.*’ Schol.

² *bicolor* hoc sensu apud Mart. 12, 34, 6 invenies.

³ cf. ‘*ponam bisulcam et crebrinodam harundinem*’ Varro. Men. 578; ‘*albam paginam / notasque furvae sepiae / Cnidosque nodos prodidit*’ Auson. epist. 13, 75-77 ed. Green.

⁴ q. d. ‘prägnante Konstruktion’.

⁵ utique Plinii locus nat. hist. 35, 43, qui ab eis affertur, qui affirmant, ex sepia non fieri atramentum, ambiguus est: vide *Pline l’Ancien, Histoire Naturelle, livre XXXV ...* par J.-M. Croisille, Paris 1985, p. 161.

15-16 *o miser inque dies ultra miser, hucine rerum / venimus?*

'o magis atque magis periture desidia, qui tam inepte piger es et ad hanc dissolutionem lapsus es' Schol.

miser ... miser: 'miser' is saepius appellatur qui miserationem atque contemptum meretur¹. cf. τάλλας et Gow ad Theo. 7, 119.

ultra miser: insolens dictum pro 'in dies miserior' vel 'in dies ultra progressus in miseriam'. utique metro refragante non potuit 'miserior' dici.

hucine rerum: vide KS 1, 434 sq.; LHS 54. cf. Pers. 5, 155.

16-18 *a, cur non potius teneroque columbo / et similis regum pueris pappare minutum / poscis et iratus mammae lallare recusas?*

sensus: quin petis, similis pullo columbino, cibum iam praemansum (quo facilius devores)? aut cur non recusas iratus dormire, similis infanti ex divite familia?² cf. 'cur non commanducatos cibos poscis aut cur non nutricis iussu dormire plorando recusas? quae infantibus, ut dormiant, saepe dicere solent "lalla lalla; aut dormi aut lacta", quod quasi irati infantes nolunt' Schol.

a: hic contemptum exprimit, vide OLD s. v. e; Hofmann, *Lateinische Umgangssprache*, p. 19.

teneroque columbo: pullum columbinum dicit cf. 'teneras ... tigres' Val. Flacc. 1, 491.

-que ... / et: cf. 1, 77 adn.

regum: 'divitum', cf. 1, 67. sed quid obstat quin et proprie dictum intellegas?

pappare minutum / poscis: 'poscis minutum cibum'. infinito verbo usus est pro appellatione, vide Ind. s. l. 'inf. subst.', cf. KS 1, 665 sq.; LHS 343.

pappare: 'pappat: μασᾶται' Gloss. 2, 141, 53. cf. 'cum [sc. parvuli] cibum ac potionem buas ac pappas vocent et matrem mammam, patrem tatam' Varro, de liberis educandis ap. Non. p. 81, 1 sqq. M.

minutum: cf. 'minima mansa ut nutrices infantibus pueris in os inserant' Cic. de or. 2, 162.

mammae lallare recusas: iratus respuis nutricis cantilenam.

¹ cf. 'o miser, sive illa tibi non nota sunt – nihil enim boni nosti – sive sunt, qui apud tales viros tam impudenter loquere!' Cic. Phil. 2, 16.

² minus recte hunc locum administrare videntur qui per columbum eundem infantem regium, de quo versibus 17-18 dicitur, intellegi volunt; nam pueri divitum non solent cibum enixe poscere, semper scilicet belle saginati.

mammae lallare: infinitivus substantivatus (vide supra ad *pappare minutum*) iunctus genetivo¹.

mammae: 'nutricis'.

19 'an tali studeam calamo?'

haec respondet iuvenis. cf. 'culpantur frustra calami' Hor. sat. 2, 3, 7.

19 *cui verba?*

sc. 'cui verba das?' (vide Ind. s. v. ellipsis) i. e. 'quem decipere studes?' cf. Pers. 4, 45 adn. cf. "'dare verba" decipere est eum, qui cum rem expectet, nihil inveniet praeter verba' Donat. Ter. Eun. prol. 24.

19-20 *quid istas / succinis ambages?*

dicit iuvenem nihil ad rem respondere.

succinis: egregie in hoc verbo explicando errant interpretes, qui de summissa tantum voce cogitant. succinere profecto proprie is dicitur qui praecinentem (e. g. in carmine amoebaeo) cantu excipit² vel adiuncto modo (ital. 'contro canto') alterum comitatur³. praecinit hic utique qui reprehendit, succinit vero iuvenis iste, qui verba reprehendentis respondendo subsequitur.

ambages: ambages dicuntur eius, qui dictis longioribus et otiosis agit⁴.

20-21 *tibi luditur; effluis amens, / contemnere:*

tibi: dat. incomm. cum vi dictum est: non est quod externa incommoda causeris, ad te ipsum hoc damnum pertinet.

luditur: imagine lusus aleae adhibita pro 'tua res agitur' (v. ThLL 7, 2, 1773, 24 sqq.); vel potius sensu 'tua salus in periculum vocatur' (cf. locu-

¹ vide KS 1, 666; LHS 343 sq.

² cf. 'cantibus iste tuis alterno succinet ore' Calp. 4, 79. cf. '... clamat: "victum date." succinit alter: / "et mihi!"' Hor. epist. 1, 17, 48 sq.

³ cf. 'tubicines imitatus est succinente Habinna' Petron. 69, 4.

⁴ cf. e. g. 'quas ... ambages mihi narrare occipit?' Ter. Hau. 318. ceterum noli hic de dictis obscuris cogitare atque ἐλυκτὰ ἔπη et λοξότητα oraculorum ad rem explicandam adducere (sicut plerique interpretes faciunt, Vergiliano illo praeter rem in argumentum advocato: 'Cumaea Sibylla / horrendas canit ambages' Aen. 6, 98): nihil enim vere obscurum loquitur iuvenis.

tionem 'de tuo corio luditur'¹) vel adeo 'tuum damnum est'². praesumit hoc loco imaginem lusus aleae, quam iterum inducit atque suscipit versibus 48-50.

effluis: imago de aqua quae effunditur et frustra dilabitur ad iacturam sui transfertur: 'tu dilaberis', 'disperderis'³.

contemnere: non de contemptu apud alios agitur qui talem hominonem despiciunt, sed: 'abiciendus eris' tamquam vas vitiosum – sequens enim sententia (vv. 21-22) sensum verbi explicat⁴.

21-22 sonat vitium, percussa maligne / respondet viridi non cocta fidelia limo.

ἀλληγορικῶς: ut defectus vasorum fictilium eo cognoscitur, quod digito percussa tinnitum raucum atque absonum reddunt produntque statim vitium quod oculos latuit, ita homo absurdus loquendo nequitiam suam prodit.

ut horum versuum sensum assequamur necesse erit scire pessima vasa fieri, quae cum recens adhuc argilla esset, non statim cocta fuerunt. ita homines sunt formandi dum iuvenes sunt, matura enim aetas vitia iuventutis prodit.

versus 21-22 ad futurum statum iuvenis referuntur (cf. *contemnere*: futur.)⁵, tum denuo ad praesentem (vv. 23-24) redit. id enim ex eo apparet, quod hoc loco vas licet crudum, solidum tamen inducitur, sequentibus vero (vv. 23-24) iuvenis tamquam *udum et molle lutum* (q. e. minime solidum) describitur.

¹ vide Otto, *Sprichwörter*, 92 (nr. 432). 'ebrius es: neque enim faceres hoc sobrius umquam, / ut velles corio ludere, cerdo, tuo' Mart. 3, 16, 3-4; 're vera ludis de alieno corio' Apul. 7, 11.

² *ludendi* verbum ad damnum in lusu aleae interdum spectat; 'ludere' enim est 'alea perdere', cf. 'adversus parentes et patronos repetitio eius, quod in alea lusum est ... ex hoc edicto danda est' Paul. dig. 11, 5, 4, 2.

³ nolim effluendi verbum cum interpretibus ad rimas referri (cf. 'a vase vitiatum quod nihil in se continet, quemadmodum hic effusus per vitia nihil sapientiae in se continet. ut Terentius in Eunucho [105]: "plenus rimarum sum, hac atque illac effluo"' Schol.), quas an vasculum illud (vv. 21-22) quocum comparatur omnino habeat, incertum est.

⁴ itaque non suppetit huic loco Horatianum 'invidiam placare paras virtute relicta? / contemnere miser' sat. 2, 3, 13 sq.

⁵ sic recte Schol.: 'apparet, qualis futurus est, id est miser'.

sonat vitium, percussa maligne / respondet ... fidelia: 'ambiguum est: utrum sonat vitium et percussa maligne respondet <an sonat vitium percussa>' Schol. distinxi sicut maluerim.

*sonat vitium: vitium est subiectum*¹.

maligne: 'prave'. malignum (opp.: benignum) id saepe dicitur, quod aliqua ratione deficit, ut puta: lux (Verg. Aen. 6, 270), ignis (Mart. 10, 96, 7), colles (Verg. geo. 2, 179). cf. 'malignus est qui difficultatem sui ostendit' Donat. Ter. Hec. 159. inquit fideliam non claram sed deficientem quandam ideoque absonam morbidamque vocem reddere.

*respondet: sonum reddit*².

viridi non cocta fidelia limo: 'fidelia non cocta cum limus viridis esset'.

viridi: non ad colorem referendum. "'viridi limo", id est cruda, non cocta' Schol. nam viride etiam id dicitur, quod recens est atque adhuc non arefactum, cf. 'dum adhuc viridis [sc. caseus] succum retinet' Colum. 7, 8, 1; τρυγὸν ... χλωρὸν Aristoph. Ran. 559³. (praeterea apposite haec vox ad viridem iuvenis aetatem transfertur⁴).

*fidelia: est vas cylindro simile, lato ostio instructum*⁵.

23-24 *udum et molle lutum es, nunc nunc properandus et acri / fingendus sine fine rota.*

ad praesentem statum iuvenis redit: dum tener es, propera: potes adhuc in melius emendari, licet acri labore atque disciplina opus sit. *'figure: adhuc crudus es et assidua exercitatione formandus, ut fictilia circumactu rotae formantur'* Schol.

udum et molle lutum es: ideo formari facile potes, nam argilla quidvis imitaberis uda Hor. epist. 2, 2, 8.

nunc nunc: cf. 6, 68 (nunc nunc) adn.

properandus et ... fingendus: 'propere fingendus'.

¹ falso Schol.: "'sonat vitium" active dicimus, ut "nec vox hominem sonat [Verg. Aen. 1, 328]"'.
² cf. *'chordae ... quae ad quemque tactum respondeant'* Cic. de or. 3, 216.

³ cf. χλωραῖς ἐέρσαις Pind. Nem. 8, 40.

⁴ cf. e. g. *'cum vigebam membris praeviridantibus'* Laberius 116 Ribbeck; Hor. epod. 13, 4.

⁵ Werner Hilgers, *Lateinische Gefäßnamen. Bezeichnungen, Funktion und Form römischer Gefäße nach den antiken Schriftquellen*. Düsseldorf 1969, p. 182. *'Sammium vas ad usus plurimos'* Non. p. 543, 25 M.

acri / ... *rota*: strenuus¹ atque incitatus² labor intellegitur.

rota: artis figlinae instrumentum quod hodie quoque videmus, cuius rotatione fictilia vasa finguntur.

24-29 poeta acriter occupat desidia argumenta, quasi dicat: 'at tu, ne rationem vitae melioris ineas, causaris opes tibi, quas patrimonio a maioribus accepisti, modicas quidem, quae tamen sufficiant ad vitam sustentandam atque secure agendam (vv. 24-27), et nobilitatem tuam praeclearam, qua quoque confisus omne studium inutile habeas (vv. 27-29)? nugaris!'

simile aliquatenus argumentum in sat. 4, 17-20 reperies, quem locum huic, rogo, diligenter compares ('*uncta vixisse patella*' 4, 17 (vide tamen 3, 26 (*patella*) adn.); '*Dinomaches ego sum*' ib. 20).

24-26 *sed rure paterno / est tibi far modicum, purum et sine labe salinum / (quid metuas?) cultrixque foci segura patella.*

at, inquires, quid opus laboribus te fatigare, cum possis beatam atque tranquillam vitam degere, contentus paternis opibus, liceat modicis?

far modicum: opes modicas dicit. cf. 2, 75; 4, 31; 6, 40.

sine labe: 'integrum' (quod etiam ad dominum puram vitam agentem transfertur)³. cf. '*vivitur parvo bene, cui paternum / splendet in mensa tenui salinum*' Hor. carm. 2, 16, 13 sq.

salinum: argentea salina usu accepta fuisse docet Val. Max. 4, 4, 3.

quid metuas?: haec dicit, responsum iuvenis ad vv. 23-24 simulans: 'nihil est quod de me metuas. ego quidem bene habeo'.

cultrixque [sc. *patella*] *foci*: quae inhabitat focum, 'habitatrix'⁴ (quia ad eum defertur⁵ ibique plerumque manet).

¹ cf. '... *cum tempora* [sc. noctis] *maxime ab ipsa rerum natura ad quietem refectionemque nobis data in acerrimum* [i. e. intentum] *laborem convertimus*' Quint. inst. 10, 3, 26.

² de 'acri' sensu 'rapidus, velox' vide OLD s. v. 10d. '*ut cum ripa simul avolsos ferat Aufidus acer*' Hor. sat. 1, 1, 58; '*velocissimum omnium animalium ... est delphinus, ocior volucre, acrior telo*' Plin. nat. 9, 20.

³ cf. '*labes macula in vestimento dicitur, et deinde μεταφορικῶς transfertur ad homines vituperatione dignos*' Fest. p. 108, 17 sq. L.

⁴ cf. '*sus nemoris cultor*' Phaed. 2, 4, 3.

⁵ '*delibatae dapes in ea* [sc. *patella*] *positae ad focum feruntur*'. Schol.

secura: transfertur ad vitam ab omni sollicitudine liberam¹: ‘*non patella secura, sed ille quasi securus*’ Schol. haec vox ad ‘*quid metuas?*’ quasi respondeat.

patella: intellegitur patella sacra, non qua comedebant²; aliter 4, 17 (‘*uncta vixisse patella*’), ubi profana patella dicitur.

27 *hoc satis?*

refellit poeta iuvenem, quasi dicat: ‘scilicet dicturus es: “hoc mihi satis est”’, i. e. ‘putasne tranquillam istam vitam, quam modo depinxi (vv. 24-26), ad recte vivendum sufficere?’

27 *an deceat pulmonem rumpere ventis,*

an deceat nobilitatem tuam iactare, ea inflatum esse?, cf. 4, 20.

rumpere: proprie dicitur ‘magna voce fremere’, sicut Lucretius de leonibus ‘*pectora qui gemitu rumpunt plerumque gementes*’ 3, 297, cf. Pers. 5, 13 adn. hinc translatio ad magnam nobilitatis praedicationem. similiter dicitur τῆ γενῆ φουσῶντες Herond. 2, 32; ‘*tumes alto Drusorum stemmate*’ Iuv. 8, 40.

ventis: ‘spiritu’, cum notione irriti cuiusdam conatus, cf. OLD s. v. 3.

28-29 haec fere dicit: ‘tumes fastu, quod nobili familia ortus es et maiores tui clarissimos magistratus ceperunt’.

28 *stemmate quod Tusco ramum, millesime, ducis,*

Tusco: Tuscorum gentem etiam apud Romanos³ prae ceteris antiquissima nobilitate pollere notum est. scimus et Persium ex nobili Etruriae familia ortum esse⁴ (iam enim diximus poetam, aliqua ex parte se ipsum respicere, dum iuvenem istum reprehendit. cf. v. 74).

ramum: rami sunt lineae stemmatis, quae tamquam rami ex stirpe discurrerant adeoque familiae succesionem sive genealogiam dixeris per cognitionum gradus explicabant.

¹ simili modo transfertur apud Horatium: ‘*si nusquam es forte vocatus / ad cenam, laudas securum olus*’ sat. 2, 7, 29 sq.

² ‘*asotos ... ita non religiosos, ut edint de patella*’. Cic. Fin. 2, 22.

³ vide Hor. carm. 3, 29, 1; sat. 1, 6, 1; Prop. 3, 9, 1.

⁴ vide Vitam Persi.

millesime: vocativus q. d. praedicativus (vide Indicem). potius intellegas per irrisionem: 'es unus e mille cognatis' (q. e.: quam *minima* pars antiquae stirpis!) quam serio atque remoto ioco: 'millesimus a magno aliquo gentis auctore numeraris¹' (q. e.: quam *antiquam* originem ducis!); nisi quod h. l. poeta de industria ambigue loqui existimandus est, ut qui cum irrideat, serio se loquentem simulet.

ducis: 'deducis'. vide 2, 63 adn.

29 *ensoremeve tuum vel quod trabeate salutas?*

sensus: 'trabea indutus (ut scilicet maiore fastu veneratio fiat) in atrio domus tuae salutas imaginem viri censorii ex maiorum tuorum numero?'²

tuum: i. e. 'cognatum tuum'. non sine quadam ironia dictum, cf. 6, 71. cf. LHS 179.

vel ... trabeate: 'etiam trabeate'. nam 'vel' auctore Donato interdum 'etiam' valet³. igitur non est hic simplex particula disiunctiva, sed habet vim extollendi (teodisc. 'sogar').

trabeate: vocativus q. d. praedicativus (vide Indicem). *trabea* vestimenti genus origine Etruscum quo reges utebantur, postea equitum fuit⁴, cf. '*trabeata agmina* (i. e. equites)' Stat. silv. 4, 2, 32.

salutas: 'veneraris' cf. e. g. '*ego deos penates hinc salutatum domum devortar*' Ter. Phorm. 311.

30 *ad populum phaleras! ego te intus et in cute novi.*

sensus: 'populus miretur vana ornamenta, ego vero te penitus novi, me his nugis decipere non potes'.

¹ hoc sensu Schol.: '*an oportet te arrogantia inflatum dissilire, quod in aliquo nobili Tusco stemmate millesimus a magno auctore numereris et ramum aliquem ac lineam quasi successionis a genealogo in stemmate notatus obtineas?*'

² sciendum est antiquitus in solemnibus transvectionibus equites trabea indutos censorem salutavisse, sed inde ab Augusto censores nulli fuerunt nisi iidem Caesares. at certe cum Nerone iuveni nostro nulla familiaritas (cf. '*tuum*!') conflata esse potuit, ex quo perspicitur, quomodo versus hic ad certam intellegendi normam revocetur, quam supra allegavi.

³ Donat. Ter. Andr. 489.

⁴ cf. '*trabeatos ... equites Idibus Iuliis Q. Fabius transvehi instituit*' Val. Max. 2, 2, 9; '*trabeasque et Idus ... censusque* [sc. loqueris]' Mart. 5, 41, 5.

ad populum phaleras!: sc. 'mitte, abiicias' vel sim., vide Ind. s. v. 'ellipsis'.

phaleras: phalerae ornamenta sunt equorum et praemia militum.

intus et in cute novi: 'te cognosco interius et familiarissime (*in cute*, ἐν χροῦ)'. cf. 5, 116 (*pelliculam*) adn.

31-34 iuveni dicit: non te paenitet vivere ad exemplar Nattae dissoluti? sed tu adhuc miserior es quam Natta. nam ille stupidus nescit quid perdat, tu vero cum philosophia aliquatenus imbutus sis (cf. vv 52 sqq.), non omnino virtutem nescis (cf. v. 38) eoque magis cruciaris¹.

31 *non pudet ad morem discincti vivere Nattae?*

quis Natta fuerit nescimus. utcumque audiatur Schol.: 'quod potest ab Horatio videri translatum, qui ait: "unguor olivo, / non quo fraudatis immundus Natta lucernis [sat. 1, 6, 123 sq.]"'. *apud utrumque tamen Natta nomen fictum est. alii putant Nattam fuisse quendam luxuriosum, qui patrimonium suum perdiderit, et nobilitatem male vivendo exturpaverit.*' fortasse ex nobili illa Pinariorum Nattarum gente² Natta quidam Persi tempore omnibus propter mollitiem vitae notus intelligendus. Nattam istum nobilem utique fuisse existimo, quia iuvenis noster, quocum is comparatur, certe nobili loco natus est (v. 28)³.

ad morem: 'ex more'.

discincti: 'dissoluti', cf. 4, 22. 'discinctum dicit negligentem et perditum, ut Horatius [epod. 1, 34] "discinctus aut perdam [sc. divitias] nepos"'. Schol. ceterum, cum Nattam ventriosum fuisse probabilis coniectura est (vide vv. 32-33), in proprium quoque huius vocis sensum poeta ludere videtur, cf. 'vel discinctum, obesum et ventricosum luxuria, quia cingi non possit. nam ob pinguedinem incaluisse hunc Nattam induxit' Schol.

32-33 *sed stupet hic vitio et fibris increvit opimum / pingue;*

Nattam depingit hominem corpore et ingenio crassum.

¹ iam Horatius affirmabat, quanto quem constantiorem in vitiis tanto minus miserum esse: 'quanto constantior isdem / in vitiis, tanto levius miser ac prior illo, / qui iam contento, iam laxo fune laborat' sat. 2, 7, 18-20.

² vide e. g. 'Pinarii Nattae nobiles' Cic. de div. 2, 47; Mur. 73.

³ ideo – ut obiter quorundam interpretum errorem perstringam – Pinarius Natta cliens Seiani (de quo Tac. ann. 4, 34), cum libertini generis (vide RE 2, 1401 sq. s. v. Pinarius 16; 17) fuisse videatur, nihil negoti h. l. habet.

fibris: cf. 1, 47 adn.

opimum: magnae crassitudinis *pingue* dicit, nam ‘opimum’ opponitur ‘macro’¹ et ‘gracili’².

pingue: pro substantivo (vide Ind. ‘substantive ...’). *pingue*³, dicitur de animalibus (vel herbis), non de hominibus, quod factum non nihil ad praecipuam Nattae stupiditatem confert. ceterum non est dubium quin pinguedo Nattae etiam ad ingenium eius transferatur.

33 *caret culpa, nescit quid perdat,*

‘at ille tamen caret culpa (quin etiam et sensu caret, quia pinguitudo impedit sensus⁴), nam nescit quid perdat’.

caret culpa: quid mirum? quippe etiam conscientiam culpae⁵ caret. ὁ μηδὲν εἰδὼς οὐδὲν ἐξαμαρτάνει Men. gnom. monst. 479.

33-34 *et alto / demersus summa rursus non bullit in unda.*

licentiore verborum ambitu sic sensum reddiderim: Natta demersus est in profundo aquae et *rursus non bullit in unda* i. e. absorptus sine spe rursus emergendi. et illud subauditur: tu vero bullis adhuc et non longe abes a summa aqua, i. e. non est prorsus de te desperandum.

alto: ‘fundo’ cui opponitur *summa unda*⁶.

rursus non bullit: pro ‘rursus non emergit’.

35-43 stupori Nattae opponit acerrimos cruciatus eorum qui conscientia culpae non carent, docens pessimam esse eorum conditionem, qui cum quid sit virtus noverint, eam tamen non appetunt. ideo summa poena, quam deus tyrannis infligere potest, est ea, ut virtutem cernant quam ipsi deseruerunt. hanc poenam tantam esse ait, ut omnia quae tyrannorum saevitia excogitavit tormenta, crudelitate longe superet.

¹ vide Hor. epist. 2, 1, 181.

² Cic. Brut. 64.

³ definit Plinius: ‘*pingue inter carnem cutemque suco liquidum*’ nat. 11, 212.

⁴ cf. Plin. nat. 11, 213.

⁵ cf. ‘*rubet auditor cui frigida mens est / criminibus, tacita sudant praecordia culpa*’ Iuv. 1, 166 sq.

⁶ cf. ‘*ex alto emergere*’ Cic. fin. 4, 64; cf. praeterea ‘*enim ego in alto vitiorum omnium sum*’ Sen. dial. 7, 17, 4.

35-38 precatur Iovem, ut tyrannos non aliter puniat, quam conscientiae tormentis.

35-36 *magne pater divum, saevos punire tyrannos / haut alia ratione velis, tyrannos*: tyranni sunt enim homines maxime aliorum hominum poenis gaudentes ideoque ante alios digni, qui saevissimis poenis ipsi afficiantur.

haut: heroici carminis antiquam maiestatem redolet¹.

velis: cf. 5, 170.

36-37 *cum dira libido / moverit ingenium ferventi tincta veneno*:

dira: 'vehemens et nefaria'². de cupiditate et furore cf. ThIL 5, 1, 1273, 5 sqq.

libido moverit ingenium: sc. tyrannis.

libido: quid sit libido, Cicero docet: '*libidini* [sc. *subiecta sunt*] *ira, excandescentia, odium, inimicitia, discordia, indigentia, desiderium et cetera eius modi*' Tusc. 4, 16; libido opponitur rationi³ et temperantiae⁴. de ἐπιθυμία Stoicorum, quae latine libido dicitur, cogitandum videtur⁵.

moverit: 'affecerit', cf. OLD s. v. 14.

ferventi tincta veneno: ingenium libidinis veneno penitus imbutum dicit. '*metaphora a lana*' Schol. fucus, quo melius lanae inhaereat, non solum eam imbut sed etiam *fervens* incoquitur. cf. 2, 74 adn.

veneno: apte ad metaphoram facit, nam et fucus purpurae venenum dicitur⁶.

¹ cf. e. g. '*haud ulla fieri ratione videres*' Lucr. 1, 357; Axelson, *Unpoetische Wörter*, p. 91; H. Tränkle, *Die Sprachkunst des Properz und die Tradition der lateinischen Dichtersprache* (Hermes-Einzelschriften, vol. 15) Wiesbaden 1960, p. 45 sq.

² cf. tamen A. Traina, *Poeti latini (e neolatini)*, Bologna 1991, vol. 2, p. 18.

³ '*... rerum quas libidine, non ratione gesserat*' Cic. Quinct. 14.

⁴ cf. Cic. de amic. 47.

⁵ '*omnes eae* [i. e. *perturbationes vel τὰ πάθη*] *sunt genere quattuor, partibus plures, aegritudo, formido, libido, quamque Stoici communi nomine corporis et animi ῥήδονήν appellant*' Cic. fin. 3, 35.

⁶ cf. '*venenari dicebant antiqui, cuius color inficiendo mutabatur, ut Ennius cum ait "cum illud quo iam semel est imbuta veneno" [ann. 476 Sk.] Fest. p. 516, 7 sqq. L.; "alba neque Assyrio fucatur lana veneno, / nec casia liquidi corrumpitur usus olivi" Verg. geo. 2, 465 sq.; "qui "venenum" dicit, adicere debet utrum malum an bonum; nam et medica-*

38 *virtutem videant intabescantque relicta.*

cf. αἰαῖ, τόδ' ἤδη θεῖον ἀνθρώποις κακόν, / ὅταν τις εἰδῆ τὰγαθόν, χροῖται δὲ μή Eur. fr. 838 N².

relicta: sc. virtute. 'quod virtutem reliquerunt'.

39-43 'an maiores gemitus et dolores taurus ille Phalaridis et ensis Damoclis expresserunt quam tacita vox 'imus, / imus praecipites' de se desperantis tyranni, qui cum pessum eat, ne uxori quidem metus suos communicare audeat?' prolixius Schol.: 'an maiora tormenta passi sunt ii quos Phalaris rex Agrigentorum tauro aeneo torquebat inclusos, aut gravior sollicitudo Democraten philosophum¹ torsit, quem Dionysius tyrannus opes et felicitatem mirantem invitavit ad cenam appositoque apparatu omni magnis epulis frui iussit, sed ita ut gladius ligatus saeta ex laquearibus supra cervices eius penderet, quam torquentur huiusmodi cogitationibus, cum se decipi intellegunt nec tamen corriguntur et apud se ita murmurant, ut nec uxoribus credant, ut secretum eorum ea nesciat, quae scire debuerat?'. ad summam haec sentit Persius: non tam atrox poena eorum est qui a tyrannis tormentis affliguntur, quam ipsorum tyrannorum; qui cum virtutis via deserta perire se cottidie sentiant, malae mentis laniatibus², quos nemo levare potest, semper afficiuntur.

39 *anne magis Siculi gemuerunt aera iuveni,*

Phalaris tyrannus taurum aeneum habuisse dicitur, quo flamma subiecta homines demittere solebat, qui cum igne cruciarentur gemitusque emitterent, tauri mugitum exprimebant.

40-41 *et magis auratis pendens laquearibus ensis / purpureas subter cervices terruit, pendens: vide v. 12 (calamo ... pendeat) adn.*

subter: adverbium attributive positum. cf. 4, 43.

purpureas ... cervices: purpureas cervices Damoclis dicit qui regio ornatu in cena Dionysii tyranni amictus fuit.

menta venena sunt, quia eo nomine omne continetur quod adhibitum naturam eius, cui adhibitum esset, mutat Gai. dig. 50, 16, 236.

¹ quis iste fuerit philosophus plane ignoramus neque scire refert, cum pateat Schol. mutato tantum nomine notam omnibus historiam de Damocle Dionysii aulico narrare. vide e. g. Cic. Tusc. 5, 61 sq.; Macr. somn. 1, 10, 16.

² animadvertendum est tyrannos apud Persium non tam scelerum quam malae tantum mentis conscientia angi.

41-42 *'imus, / imus praecipites' quam si sibi dicat dicat: sc. tyrannus.*

42-43 *et intus / palleat infelix, quod proxima nesciat uxor?*

uxor tyranni, cum sit ei proxima, tamen prorsus nescit, eum intrinsecus angoribus affici.

intus / palleat: 'intra se ipsum extimescat'. cf. 5, 80.

palleat: idem fere quod 'timeat' valet, cf. 5, 80; 184.

proxima ... uxor: uxor proxima dicitur quia in eodem lecto cubat, 'quae est proxima, i. e. corpore coniuncta' Schol.

44-57 sensus est: pueri desidiae culpa carent, quia propter aetatem nesciunt adhuc quid sit virtus. omnes enim dum pueri sumus sapientiae studio ludos pueriles praeponimus (vv. 48-51). tu vero neque aetatis (sicut pueri) neque ignorantiae (sicut Natta ille vv. 31-34) excusationem habes. nam neque puer es neque philosophorum praecepta tibi ignota sunt (vv. 52-57).

44 *saepe oculos, memini, tangebam parvus olivo,*

pueritiae suae tempus Persius in animum revocat reminisciturque fraudis qua uti solebat ut discendi laborem detrectaret. '*mihi lippitudinem accersebam*' et deinde '*oculi autem oleo tacti perturbantur ad tempus, et tamen tormentum hoc cum silentio sustinebat, ut turbatis oculis ad scholam non iret*' Schol.

saepe: non assiduitatem rei exprimit (verisimile enim non est, ut *verba Catonis* puer saepius ediscere cogeretur) sed pertinet ad vim affirmationis augendam.

memini: hoc verbum saepe ab affirmantibus per parentheses intericitur, cf. ThlL 8, 647, 35 sqq.

tangebam: 'inunguebam'. nam tangere dicitur etiam aliqua re attingere, ut puta liquore tangere pro aspergere vel illinere.

parvus: adiectivum praedictive¹ positum: 'cum parvus essem'.

45-47 pueri ea quae ludis litterariis edidicerant, certis quibusdam diebus praesentibus magistro atque parentibus eorumque amicis declamare solebant²; quem morem Persius hic respicit.

¹ sim.: '*memini quae plagosum mihi parvo / Orbiliu[m] dictare*' Hor. epist. 2, 1, 70 sq.

² cf. Quint. inst. 2, 7, 1; 10, 5, 21; Iuv. 7, 160 sqq.

45-46 *grandia si nollem morituro verba Catoni / dicere non sano multum laudanda magistro,*

grandia ... verba: i. e. magniloquam suasoriam¹, in qua Catoni deliberanti an mortem sibi consciscat suadet puer declamator ut moriatur² (aut – quod minus probabile – contra suadet: ut vivat, prosit scilicet virtutibus suis Caesari; iam rem publicam nisi uno regente stare non posse etc.³)

grandia: ridicule *parvus* (v. 44) iste *grandibus* verbis opponitur, quae apud magnum illum Catonem facit.

morituro ... Catoni: haec lectio (vide app. crit.) fortiore sensu commendatur atque ineptam illam suasoriarum condicionem optime notat. nam puer graviter disserens et quasi praecipiens res est ridicula, cf. ‘*quis enim ferat puerum aut adolescentulum ... si iudicet in dicendo et quodam modo praecipiat?*’ Quint. inst. 8, 5, 8.

dicere ... laudanda: simili modo dixit ‘*fervebit ... cenanda*’ 5, 9.

dicere: non ipse puer suasoriam componebat sed magistri tantum dictata (cf. 1, 29 adn.) ediscere debebat.

non sano: nempe, minime sanus est magister, qui talia tumida atque inepta laudat.

multum: vide 1, 132 adn.

laudanda: ‘quae laudaret’, vide KS 1, 731.

47 *quae pater adductis sudans audiret amicis.*

quae: sc. *verba Catonis.*

adductis: amicos dicit, quos pater ad audiendum convocaverat.

sudans: quia variis animi motibus acerrime afficitur: laetatur filio, angitur de eventu declamationis.

¹ suasoriis parvi (vide v. 44) pueri potissimum exercebantur, cf. ‘*nempe enim duo genera materiarum apud rhetoras tractantur, suasoriae et controversiae. ex his suasoriae quidem tamquam plane leviores et minus prudentiae exigentes pueris delegantur, controversiae robustioribus assignantur*’ Tac. dial. 35, 4.

² cf. Sen. suas. 6, ubi multi declamatores inducuntur, qui Ciceroni deliberanti an Antonium deprecetur, animum ad fortiter moriendum addant. cf. ‘*et nos / consilium dedimus Sullae, privatus ut altum / dormiret*’ Iuv. 1, 15-17; ‘*Catoni petendos honores suadeamus*’ Quint. inst. 3, 8, 37.

³ cf. Quint. inst. 3, 8, 47.

48-51 sic verba se excipiunt: 'etenim

(1) id summum (sc. mihi erat)¹, quid ferret dexter senio;

(2) erat (sc. mihi) in voto,

(a) scire quantum raderet damnosa canicula,

(b) non fallier collo angustae orcae,

(c) neu quis (sc. esset) callidior torquere buxum².

aut potius: 'etenim id summum erat (sc. mihi) in voto²:

(1) scire,

(a) quid ferret dexter senio,

(b) quantum raderet damnosa canicula,

(2) non fallier collo angustae orcae,

(3) neu quis (sc. esset) callidior torquere buxum³.

48-52 *iure ... haut tibi inexpertum*: sententiarum nexus: 'ego quidem, ut puer, iure haec faciebam, at tibi qui parvus puer non es, haut inexpertum etc.'

48 *iure*.

'iure haec faciebam', 'merito nolebam suasoriam declamare'⁴.

48-50 *etenim id summum, quid dexter senio ferret, / scire erat in voto, damnosa canicula quantum / raderet,*

sensus: praecipua mihi cura fuit scire, quantum lucri senio (q. e. iactus optimus), quantum damni canicula (q. e. iactus pessimus) in talorum lusu faceret.

etenim: 'accedit, quod id summum etc'. sicut theodisce dicimus: 'und in der Tat, und ferner, ja, doch, nämlich'⁵. *etenim* hoc loco non causam

¹ 'id summum mihi erat' = 'id maxime mea intererat'.

² cf. 'votorum summa' Iuv. 5, 18; 'haec summa votorum' Plin. epist. 7, 26, 3; 'summa boni' Pers. 4, 17 (cf. Iuv. 5, 2); 'hoc erat in votis' Hor. sat. 2, 6, 1; 'venire in votum' epist. 1, 11, 5; 'in votis' Cic. deor. nat. 1, 36.

³ hic ordo, etiamsi lectio *summo ... voto* (vide app. crit.) adhibeatur, optime tamen ad eundem sensum quadret.

⁴ cf. 'tempestivum pueris concedere ludum' Hor. epist. 2, 2, 143; 'quid si pueris [sc. irascatur], quod neglecto dispectu officiorum ad lusus et ineptos aequalium iocos spectent?' Sen. dial. 4, 10, 1; 'cum essem parvulus loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus, quando factus sum vir, evacuavi quae erant parvuli' Vulg. 1 Cor. 13, 11.

⁵ cf. KS 2, 128 sq.

simpliciter affert, cur *verba ... discere* (v. 45 sq.) noluerit (non enim idem valet quod 'nam' vel 'enim'!), sed amplificationem huius causae inducit¹.

id summum ... erat in voto: vide supra.

dexter senio: 'dextrum senionem dicit propitium, quia in iactu talorum semper boni aliquid affert. ... tali in hoc loco tres tesserae sunt numerum impressum tenentes in alea. senio autem et canicula et Venus propria nomina iactus tesserae sunt. verbi gratia, dum tres seni proveniunt, is iactus senio est. in quo notandum quia interdum etiam est sinister. dum vero tres uni, canicula. Venus autem, dum iactus iuxta rationem numeri optime connectuntur, quam connexionem unio id est canicula in fine tabulae efficere solet' Schol.

quid ... ferret: 'quid afferret', 'quem fructum ferret', v. ThLL 6, 549, 24 sq. huic verbo opponitur *raderet*, quod et ipsum lusoriae artis vocabulum (terminus q. d. technicus) fuisse videtur.

in voto: 'in optatis'.

damnosa: artis vocabulum².

canicula: vide supra. 'canicula pro cane, quae in calculis ex omni iactu talorum quinque detrahit, excepta Venere' Schol. 'vitant [sc. aleatores] ... canem, quia damnosus est; unum enim significat' Isid. orig. 18, 66.

raderet: 'tolleret', 'auferret'³.

50 *angustae collo non fallier orcae,*

sensus: non aberrare in nucibus⁴ iaciendis ab angusta licet apertura orcae. 'collo amphorae ex distante loco ait nuces mittere, ut manus non erret. qui ludus ubique celebratur. ita praestat, cum extra collum missas nuces colligat. ludo nuncum orcae collum ponitur, et qui certo iactu iacit in eodem collo, victor existit'

¹ cf. Madvig ad Cic. fin. 1, 3: 'nam particula "etenim" utimur non tam cum proxima confirmamus, quam cum in universa argumentatione progredimur ut saepe idem fere sit ac "porro", "praeterea"'.
² cf. 'me quoque per talos Venerem quaerente secundos / semper damnosi subsiluisse canes' Prop. 4, 8, 45 sq.; 'damnosi facito stent tibi saepe canes' Ov. ars. 2, 206; trist. 2, 474; Mart. 14, 19, 1.

³ hoc sensu Mart. 2, 17, 5. neque absurde Lubinus ad l.: 'respexit ad vicinitatem et ambiguitatem nominis caniculae: canum enim est radere vel abradere' Lubinus ad l. (in: *Auli Persii Flacci Satyricorum celeberrimi gravissimi, et difficillimi Satyrae VI. Ita illustrata ut a quovis facile intelligi possit, commentarius Eilhardi Lubini*, Amsterdam 1595). cf. praeterea 2, 66 (*rasisse*) adn.; Luc. 6, 545.

⁴ vide 1, 10 adn.

Schol. '*vas quoque saepe cavum spatio distante locatur, / in quod missa levi nux cadat una manu*' Ps. Ov. Nux. 85 sq.

angustae collo ... orcae: enallage pro: angusto collo.

fallier: vide Ind. s. v. 'infinitevus'.

orcae: amphorae species, quae est vas fictile teres atque uniformis¹, angusto collo².

51 *neu quis callidior buxum torquere flagello.*

'et ne quis (sc. esset) callidior etc.' i. e. 'ne quis peritior esset in turbine flagello agendo'.

callidior ... torquere: cf. 3, 5 (*calles*) adn.

buxum: turbinem dicit e buxo tornatum, quo pueri ludunt, cum ingeminatis flagelli verberibus versant³.

52-57 sequitur nunc eius, quam versus 44-51 amplectuntur, sententiae quasi apodosis.

52 *haut tibi inexpertum curvos deprendere mores,*

'optime⁴ calles notare (e. g. in saturam) pravos mores'.

curvos: 'pravos'. cf. '*scilicet ut possem curvo dinoscere rectum*' Hor. epist. 2, 2, 44, ubi Porphyrio: '*id est per ethicam partem philosophiae discernere, quid sit vitium, quid sit virtus*', cf. Pers. 4, 11 sq.; 5, 38.

deprendere: sicut dicimus: 'flagitium deprendere' et simil.

53-54 *quaeque docet sapiens bracatis inlita Medis / porticus,*

sensus: 'nosti dogmata Stoicorum'. in hac sententia prius intellegitur: 'neque inexperta sunt (ea) quae docet etc'. '*Atheniensium porticum dicit, in qua*

¹ '*orca genus marinae beluae maximum, ad cuius similitudinem vasa ficaria orcae dicuntur [quod falsum nimirum est, nam urcei vocabulo affine, cf. ὄρχη]; sunt enim teretes atque uniformi specie*' Paul. Fest. p. 195, 4 sqq. L.

² Werner Hilgers, *Lateinische Gefäßnamen. Bezeichnungen, Funktion und Form römischer Gefäße nach den antiken Schriftquellen*. Düsseldorf 1969, p. 235 sq.

³ cf. οἱ δ' ἄρ' ὑπὸ πλεγμασί θοὰς βέμβικας ἔχοντες / ἔστρεφον εὐρείη παῖδες ἐνὶ τριόδῳ Call. ep. 1, 9 sq. Pf.; Verg. Aen. 7, 378-383.

⁴ usu interdum venit, ut per duplicem negationem (q. d. litotes) vis affirmationis augeatur: cf. '*haut ignara ac non incauta futuri*' Hor. sat. 1, 1, 35; '*haut inipunitum quondam fore*' Iuv. 13, 200. Hofmann, *Lateinische Umgangssprache*, p. 147 sqq.

qua picta erat pugna Atheniensium et eorum, qui cum Xerxe Persa ad oppugnandam Graeciam venerant, gesta apud Marathonios campos; quam porticum sapientem dixit, quoniam sapientes in ea philosophabantur, ex qua Stoici dicti; Graece enim porticus στοά dicitur Schol.

quaeque: *que* explicativum.

sapiens ... porticus: metonymice dictum, cf. '*sapiens barba*' Hor. sat. 2, 3, 35; '*eruditus pulvis*' Cic. deor. nat. 2, 48.

bracatis: *bracatos* dicit Persas, ut barbaros hoc vocabulo significet¹, nam bracae sicut Persis ita multis aliis barbaris gentibus proprium indumentum fuit.

inlita: i. e. illitis coloribus depicta, '*picta*'. illinere dicitur proprie liquidi quippiam alicui rei superponere, inunguere. inde saepius per contemptum aut hyperbolice². noster vero cum quasi '*inunctam*' dicat, festive personam subrusticam induit, qui ingenue atque inculte loquatur (cf. Pers. chol. 1 adn.; '*semipaganus*' ib. v. 6).

ceterum nemini paulo cordatiori lectori dubium esse potest quin poeta in hac satura stoicorum cavillationi (ut vocabula '*inlita*', '*pasta*' iam satis demonstrant) aliquanto indulserit. si autem quaeret aliquis cur Persius stoicam, quam ipse maxime amplectebatur, doctrinam intempestivo (ut primo obtutu videri potest) sale perfricet, respondebo: esse res quasdam tam graves atque serias, ut sine grano salis serio tractari nequeant.

54-55 *insomnis quibus et detonsa iuventus / invigilat siliquis et grandi pasta polenta.*

insomnis: sollicitos iuvenes dicit, qui doctrinis Stoicorum magna animi contentione invigilant. *insomnis* enim is proprie dicitur qui propter anxiam animi curam vel morbum non dormit³.

quibus et: cf. 1, 23 (*quibus et*) adn.

quibus: refertur quidem ad *quaeque* (v. 53), simulque etiam ad *bracatos Medos spectat*, quasi dicat festive: '*insomnis iuventus invigilat bracatis Medis*'.

¹ cf. '*bracati militis arcus*' Prop. 3, 4, 17; '*bracatis et Transalpinis nationibus*' Cic. fam. 9, 15, 2; '*bracataque turba Getarum*' Ov. trist. 4, 6, 47.

² '*et quodcumque semel chartis inleverit*' Hor. sat. 1, 4, 36 (contemptim de negligentia in scribendo) et OLD s. v.

³ cf. '[sc. Romani] *oberrarent tentoriis, insomnes magis quam pervigiles*' Tac. ann. 1, 65.

detonsa: Stoici comam alere non solent, quo elegantiarum despectum monstrent¹.

siliquis et grandi pasta polenta: vilem et asperum cibum dicit.

grandi: vilis generis, quia ex grandiore² farina facta.

pasta: ridiculum, tamquam pecuaria.

56-57 *et tibi, quae Samios diduxit littera ramos, / surgentem dextro monstravit limite callem.*

sensus: nota est tibi virtutis via. ‘haut tibi inexpertum est, quae Pythagoras Samo insula ortus praecepit, qui litteram Y invenit ad modum humanae vitae, quae in infantia vel in initio monitionum paedagogi et paterno metu secta non est. at postquam in adolescentiam quis venerit, dividitur. et in sinistra parte rami velut vitia sunt, quae devexioribus facilem ad se praestat ascensum. et altera dextera, in qua virtutis opera celebrantur, arduum ac difficilem limitem pandit: qua qui evaserit, quieta sede excipitur: quas partes quisquis ab anno sexto decimo obtinebit, in iis fuerit staturus. de qua similitudine dicebat per vitia ad perniciem cito tendi ac perveniri, ad felicitatem per virtutem tarde veniri’ Schol.

ramos: cf. 5, 35. ‘Pythagorae bivium ramis pateo ambiguus Y.’ Auson. technop. 14, 9 (p. 182 Green).

surgentem ... callem: arduam virtutis viam etiam apud Hesiodum invenimus: ὄρθιος οἶμος Op. 290.

limite: per dextrum Y litterae ramum vitae rectus cursus intellegitur: ‘rectum sequi limitem’ Sen. epist. 123, 12; ‘nec famam laevo quaerebat limite vitae’ Sil. 8, 612.

callem: per callem angustam atque asperam viam significat; sicut montium calles dicimus³.

58-62 denuo insurgit poeta in iuvenem desidiosum.

58-59 *stertis adhuc laxumque caput conpage soluta / oscitat hesternum disutis undique malis.*

stertis: vide vv. 3-4.

laxumque etc.: hic per singulas res ad cadaveris paene similitudinem depingitur iuvenis iste quo turpior enervis et dissoluta eius vita apparet.